



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO PILAR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ANEXO 6 (Incisos I e II, Alíneas a e b, art. 52 - L.C. 101/00)
5º BIMESTRE DE 2018

Emissão: 27/11/2018 08:25:10

RECEITAS	Previsão Anual		Período		Até o Período		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITA CORRENTES (A)	18.236.100,00	18.236.100,00	2.443.637,40	1.600.274,44	14.370.046,80	10.240.872,13	7.995.227,87
Receita Tributária	150.000,00	150.000,00	20.100,00	551,87	118.200,00	28.972,92	121.027,08
Impostos	150.000,00	150.000,00	20.100,00	551,87	118.200,00	28.972,92	121.027,08
IPTU	50.000,00	50.000,00	6.700,00	551,87	39.400,00	23.680,50	26.319,50
ISSQN							
ITBI	100.000,00	100.000,00	13.400,00		78.800,00	5.292,42	94.707,58
IRRF							
Taxas							
Contribuições de Melhorias							
Contribuições	187.600,00	187.600,00	25.138,40	40.540,79	147.828,80	153.567,85	34.032,15
Patrimonial	129.500,00	129.500,00	17.353,00	7.597,22	102.046,00	42.129,52	87.370,48
Rendimentos de Aplicação Financeiras							
Outras	129.500,00	129.500,00	17.353,00	7.597,22	102.046,00	42.129,52	87.370,48
Agropecuária							
Industrial							
Serviços	50.000,00	50.000,00	6.700,00		39.400,00		50.000,00
Transferências Correntes	17.659.000,00	17.659.000,00	2.366.306,00	1.551.224,34	13.915.292,00	9.964.764,91	7.694.235,09
Cota parte do FPM	9.200.000,00	9.200.000,00	1.232.800,00	1.025.790,80	7.249.600,00	6.935.271,85	2.264.728,15
Cota Parte de ICMS	1.400.000,00	1.400.000,00	187.600,00	246.010,18	1.103.200,00	1.190.581,92	209.418,08
Cota Parte de IPVA	150.000,00	150.000,00	20.100,00	5.617,48	118.200,00	135.236,50	14.763,50
Cota Parte IPI	18.000,00	18.000,00	2.412,00	4.210,08	14.184,00	17.854,94	145,06
Transferência FUNDEB	555.000,00	555.000,00	74.370,00	47.802,04	437.340,00	282.365,62	272.634,38
Convênios							
Outras Transferências Correntes	6.336.000,00	6.336.000,00	849.024,00	221.793,76	4.992.768,00	1.403.454,08	4.932.545,92
Outras Receitas Correntes	60.000,00	60.000,00	8.040,00	360,22	47.280,00	51.436,93	8.563,07
(-) Deduções da Receita Corrente							
RECEITA DE CAPITAL (B)	12.086.500,00	12.086.500,00	1.619.591,00		9.524.162,00	1.751.650,62	10.334.849,38
Operações de Crédito							
Refinanciamento da dívida Mobiliária							
Outras Operações de Crédito							
Alienação de Bens	50.000,00	50.000,00	6.700,00		39.400,00		50.000,00
Amortização de Empréstimos							
Transferência de Capital	12.036.500,00	12.036.500,00	1.612.891,00		9.484.762,00	1.751.650,62	10.284.849,38
Convênios							
Demais Transferências de Capital	12.036.500,00	12.036.500,00	1.612.891,00		9.484.762,00	1.751.650,62	10.284.849,38
Outras Receitas de Capital							
Dedução da Receita de Capital							
(-) Deduções para formação do FUNDEB (C)	2.037.600,00	2.037.600,00	273.038,40	257.535,45	1.605.628,80	1.587.768,49	449.831,51
Receita intra-orçamentária (D)							
RECEITA TOTAL (A + B - C):	28.285.000,00	28.285.000,00	3.790.190,00	1.342.738,99	22.288.580,00	10.404.754,26	17.880.245,74

DESPESA	Dotação Anual		Dotação Mensal	Período		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada		Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	17.476.000,00	18.718.885,21	2.758.299,64	1.428.325,55	1.672.823,51	9.862.849,51	8.378.656,69	8.856.035,70
Pessoal e Encargos	6.944.000,00	7.528.296,38	1.096.114,32	965.888,70	991.528,77	4.991.830,84	4.875.337,25	2.536.465,54
Juros e Encargos da Dívida	21.000,00	21.000,00	3.297,00			1.500,00	142,99	19.500,00
Juros/ Encargos da Dívida Externa								
Outras Despesas Correntes	10.511.000,00	11.169.588,83	1.658.888,32	462.436,85	681.294,74	4.869.518,67	3.503.176,45	6.300.070,16
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (H)	90.000,00	90.000,00	14.130,00					90.000,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (I)								
Despesas Intra-Orçamentária (G)								
DESPESA DE CAPITAL (F)	11.636.000,00	10.393.114,79	1.827.625,32	770.963,05	400.465,18	3.172.118,19	2.358.257,10	7.220.996,60
Investimentos	11.406.000,00	10.143.986,79	1.791.515,32	770.963,05	377.489,22	2.952.990,27	2.230.104,42	7.190.996,52
Inversões Financeiras								
Amortização da Dívida Interna	230.000,00	249.128,00	36.110,00		22.975,96	219.127,92	128.152,68	30.000,08
Amortização da Dívida Externa								
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária								
Outras Despesas de Capital								
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I):	29.202.000,00	29.202.000,00	4.600.054,96	2.199.288,60	2.073.288,69	13.034.967,70	10.736.913,79	16.167.032,30

DESCRIÇÃO	No Período		Até o Período	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
RECEITA REALIZADA - DESPESA LIQUIDADADA		730.549,70		332.159,53
RECEITA REALIZADA - DESPESA EMPENHADA		856.549,61		2.630.213,44